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Ošetřovatelská péče z pohledu tělesně znevýhodněného pacienta

Abstrakt

Hlavním cílem výzkumu bylo analyzovat subjektivní pohled pacientů s tělesným

znevýhodněním na poskytovanou péči v lůžkové a ambulantní sféře zdravotnických

zařízení.

Výzkumná část bakalářské práce je zaměřena na vnímání poskytované péče tělesně

znevýhodněným pacientem a je zpracována za pomoci kvalitativní a kvantitativní

metody. První část se zaměřuje na kvalitativní výzkumné šetření a základní údaje o

informátorech, druh tělesného znevýhodnění a zkušenosti s ambulantní a lůžkovou

sférou. V této části jsme také mapovali pozitiva a negativa prostředí, komunikaci a

postoj sester z pohledu pacientů s tělesným znevýhodněním a technické inovace, které

by v ošetřovatelské praxi uvítali.

Druhá část výzkumného šetření byla zpracovávána kvantitativní metodou za použití

ankety, jako techniky sběru dat. V této části jsme ověřovali stanovené hypotézy a

výsledky kvalitativní části výzkumného šetření.

Výzkumný soubor byl tvořen 10 informanty a 61 respondenty z řad osob s tělesným

znevýhodněním, konkrétně s přítomnou paraplegií. Kvalitativní výzkumné šetření

probíhalo v období listopadu až prosince 2020 a po teoretické saturaci byly jednotlivé

rozhovory analyzovány, kódovány a kategorizovány. Kvantitativní výzkumné šetření

probíhalo v období března a dubna 2021 a po ukončení sběru dat proběhla frekvenční a

deskriptivní analýza. Pro každou z hodnocených oblastí bylo vytvořeno grafické

znázornění.

Výsledky naší studie poukazují na vyšší míru spokojenosti s ambulantní sférou, která je

také preferována při výběru možnosti léčby, dispenzarizace apod. Výsledky

výzkumného šetření dále uvádějí umožnění použití euroklíče, úpravu prostředí včetně

sociálního zařízení, modernizaci prostoru a vybavení jako návrhy technických inovací

ze stran tělesně znevýhodněných pacientů, které by požadovali v ambulantní sféře.

Vzhledem k rozpracování jednotlivých pozitiv a negativ doporučujeme využití spíše

ambulantní léčby či přechod do komunitního ošetřovatelství v případě, že je tato

možnost dostupná.
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Nursing care from the perspective of a physically disadvantaged

patient

Abstract

The main goal of the research was to analyze the subjective view of patients with

physical disabilities on the care provided in the inpatient and outpatient spheres of

medical facilities.

The research part of the bachelor thesis is focused on the perception of care provided to

physically disadvantaged patients and it is processed using a qualitative and quantitative

method. The first part focuses on a qualitative research survey and basic data on

informants, the type of physical disability and experience with the outpatient and

inpatient sphere. In this section, we also mapped the positives and negatives of the

environment, communication and attitudes of nurses from the perspective of patients

with physical disabilities and technical innovations that they would welcome in nursing

practice.

The second part of the research survey was processed by a quantitative method using a

survey as a data collection technique. In this part, we verified the established hypotheses

and the results of the qualitative part of the research survey.

The research group consisted of 10 informants and 61 respondents from the ranks of

people with physical disabilities, specifically with paraplegia present. The qualitative

research survey took place in the period from November to December 2020, and after

theoretical saturation, the individual interviews were analyzed, coded and categorized.

The quantitative research survey took place in the period of March and April 2021, and

after the end of data collection, a frequency and descriptive analysis was performed. A

graphical representation was created for each of the evaluated areas.

The results of our study point to a higher level of satisfaction with the outpatient sector,

which is also preferred when choosing treatment options, dispensaries, etc.

disadvantaged patients that they would require in the outpatient setting.

Due to the elaboration of individual positives and negatives, we recommend the use of

outpatient treatment or the transition to community nursing if this option is available.
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Úvod

Téma práce Ošetřovatelská péče z pohledu tělesně znevýhodněného pacienta byla

vybrána na základně osobního zájmu o danou problematiku. Tělesné znevýhodnění je

stále častěji rozebíráno, z mého pohledu ale spíše mezi laickou veřejností než mezi

zdravotníky.

Ošetřovatelský personál často provádí svou práci rutině a s vidinou jednotného cíle, a to

uzdravení pacienta. Svou péči provádí dle ošetřovatelského plánu, svých znalostí,

zkušeností a dovedností a co s nejlepším úmyslem. Mnohdy sestry provádějí pouze

sebereflexi na základně zlepšení či zhoršení stavu pacienta, ale zpětnou vazbu od

pacienta slyšet nechtějí. Z mého pohledu právě zpětná vazba od pacienta, tedy pocity,

připomínky i chvála, které při poskytování péče pociťoval, jsou ty nejvzácnější, a

hlavně díky nim se můžeme stávat lepšími a zkvalitňovat poskytovanou péči.

V rámci dlouholetých zkušeností a možnosti s tělesně znevýhodněnými jedinci trávit

více času nejen v nemocničním zařízení jako zdravotník, ale i v osobním životě mi dává

možnost nahlédnout do problematiky hlouběji a utvořit si nestranný názor. Nastřádala

jsem pocity, že nejen v poskytování péče, komunikaci i postoji sestry, ale i v prostředí,

v jakém je péče poskytována tělesně znevýhodněným pacientům, jsou určité nedostatky.

Proto tedy byla sestavena tato práce, aby přiblížila jak pozitivní, tak negativní pohled

tělesně znevýhodněných pacientů na poskytovanou péči nejen v ambulantní, ale i v

lůžkové sféře.
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1 Současný stav

1.1 Tělesné znevýhodnění

Tělesné znevýhodnění, dříve postižení nebo handicap, definuje Kočová et al. (2017)

jako přetrvávající nebo trvalou nápadnost v pohybových schopnostech se značným nebo

stálým vlivem na emocionální, kognitivní a sociální výkony. Světová zdravotnická

organizace uvádí definici tělesného znevýhodnění jako částečné nebo úplné omezení

schopností vykonávat některou činnost nebo více činností, které je způsobeno poruchou

nebo dysfunkcí orgánu (Altman, 2014). Tělesné znevýhodnění tvoří vady pohybového a

nosného ústrojí, také cévního zásobení, ale i nervového ústrojí projevující se poruchou

hybnosti. Tělesné znevýhodnění má negativní dopad na zajištění sebeobsluhy jedince

vzhledem k omezené soběstačnosti, nově vzniklým potřebám, a tak přichází závislost na

druhé osobě a technických pomůckách (Hanková,Vávrová,2017). Tělesné

znevýhodnění může být také bráno jako jakékoliv postižení pohybové, nosné či nervové

soustavy, jehož důsledkem je omezení nebo ztráta hybnosti (Klimentová, 2018).

Znevýhodnění limituje životní šance jednice, zasahuje do jeho práceschopnosti a

negativně ovlivňuje nejednu stránku života. Praktický dopad je odvozen od limitací

motorických funkcí, které jsou blízce spojeny s percepční, emoční i kognitivní sférou a

její porucha ovlivňuje celou osobnost jedince. Soběstačnost je dalším z řady dopadů

tělesného znevýhodnění a je do jisté míry ovlivněna stupněm závažnosti, a tudíž i

nezávislosti svého nositele. Veškeré definice jsou sice zcela nejednotné, ale obsahově

velmi sblížené. K pochopení tělesného postižení je nutné být trpělivý a empatický,

protože samotní pacienti musí přijímat svá poškození a nový životní styl. Proto je tedy

nutné, aby sestry byly dostatečně vzdělané, uměly efektivně komunikovat s pacienty,

dokázaly je podporovat, motivovat a překonávat jednotlivé etapy v nové životní cestě

(Neugebauer, Tóthová, 2019).

Fox (2017) pod pojem zdravotní znevýhodnění zahrnuje celou řadu potíží s fyzickou

funkcí těla se zaměřením na využití kompenzačních pomůcek. Chůze s pomůckami,

potřeba mechanického vozíku nebo jen pomalá chůze, všechno toto je určitý problém v

oblasti pohybové.
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1.1.1 Klasifikace tělesného znevýhodnění

Tělesné znevýhodnění je rozděleno do tří skupin. První se zajímá o klasifikaci dle doby

vzniku, zde popisujeme vrozené a získané znevýhodnění. Vrozenými vadami míníme

ty, které vznikly v průběhu nitroděložního vývoje, při porodu nebo v novorozeneckém

období. Rizikovými faktory vzniku vrozeného znevýhodnění může být genetická zátěž

ze stran rodičů, matkou prodělané infekty v průběhu těhotenství či teratogenní faktory.

Při porodu může dojít k asfyxii či úrazu plodu při klešťovém porodu. K získanému


[…]


zařízení. Práce byla směřována především na pohled tělesně znevýhodněného pacienta

trpícím paraplegií. Pro naplnění hlavního cíle bylo stanoveno 6 dílčích cílů.

Za pozitivum ambulantní sféry je považován bezbariérový přístup (např. výtah),

televizor, možnost Wi-Fi připojení a dodržení zásad správné komunikace se zaměřením

na rovnocennost a respekt. Dále výsledky prokázaly, že sestra přistupovala k pacientovi

jako sobě rovnému a také, že sestra vždy hledala způsob, jak pacientovi vyhovět.

Jednotlivé výsledky prokázalo anketní šetření. Za negativa je považována nedostatečná

čistota a velikost sociálního zařízení včetně uzamykání, nevhodné vybavení a samotné

situování v prostorách budovy. Mezi další negativa patří absence profesionální

komunikace, přenechání pomoci na doprovodu, neprofesionální projevy lítosti,

netrpělivost nebo bagatelizace či přehnané reakce při řešení problému.

Mezi pozitiva lůžkové sféry patří bezbariérové pokoje a velikost sociální zařízení,

situování pokoje blízko sesterny, jeho vybavení, vzhled a možnost přizpůsobení

nábytku. V rámci komunikace patří mezi pozitivum dodržování zásad správné

komunikace, klid, trpělivost, soukromí, zájem o názor pacienta a vyjádření podpory a

porozumění. Mezi negativa patří zejména nedostatek prostoru, zastaralý vzhled,

nedostatečné či nevhodné vybavení pokoje a nemožnost jeho přizpůsobení, nesprávné

situování a hlučné prostředí. V rámci komunikace a postoje je za negativum

považováno nedodržování zásad komunikace, nesrozumitelné a zmatené jednání,

nedostatečný prostor pro komunikaci, neinformovanost, nedostatečná empatie a celkové

negativní naladění.

V rámci hodnocení pozitiv a negativ bylo syntézou a sumarizací dat dosazeno závěru,

že pacienti s tělesným znevýhodněním preferují poskytování péče v ambulantní sféře.

Mezi technické inovace patří možnosti využití euroklíče, úprava sociálního zařízení,

instalace možnosti tlumení světla, zřízení zástěn mezi lůžky, vhodnější matrace a
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lůžkoviny, plně polohovací lůžka a klimatizace. Nejvíce inovací by pacienti s tělesným

znevýhodněním uvítali především v ambulantní sféře.

Hlavní cíl se za pomoci dílčích cílů z mého pohledu podařilo naplnit a každý z nich

prokázal zajímavé výsledky, které mohou sloužit jako podklad pro další výzkumná

šetření či vytvořený stručný manuál v teoretické části jako edukační materiál vedoucí ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče.

Doporučení pro praxi

Výsledky naší práce mohou sloužit jako podklad pro další výzkumná šetření nebo

vytvoření manuál v teoretické části jako edukačního materiálu vedoucího ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče.

Výsledky naší studie mohou dále sloužit pro zdokonalení ambulantních i lůžkových

prostor pro zlepšení komfortu i léčby pacientů s tělesným znevýhodněním na základě

vnímaných požadavků.
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Příloha 2: Klasifikace míšních lézí AIS dle Americké asociace pro míšní léze

* Svalový test (0-5 stupeň): stupeň 3 představuje pohyb svalu jen proti gravitaci
(Štěkářová a kolektiv, 2019, s. 217).

Příloha 3: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

Úvod - základní informace o informátorech

1. Kolik Vám je let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jaký je druh Vašeho tělesného znevýhodnění?

4. Docházíte aktuálně nebo jste docházel/a do ambulantní sféry?

4. Jste aktuálně hospitalizován/a nebo jste v minulosti byl/a?

Otázky - ambulantní sféra

5. Dokázal/a byste mi říci Vaše zkušenosti s ambulantní sférou?

6. Přiblížil/a byste mi Vaše pozitivní zkušenosti s prostředím ambulantní sféry?

7. Přiblížil/a byste mi Vaše negativní zkušenosti s prostředím ambulantní sféry?

8. Jaká pozitiva vnímáte v komunikaci sestry v ambulantní sféře?
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9. Jaká negativa vnímáte v komunikaci sestry v ambulantní sféře?

10. Jaké máte pozitivní zkušenosti s postojem sestry k Vám v ambulantní sféře?

11. Jaké máte negativní zkušenosti s postojem sestry k Vám v ambulantní sféře?

Otázky - lůžková sféra

12. Dokázal/a byste mi říci Vaše zkušenosti s lůžkovou sférou?

13. Co vnímáte jako pozitiva prostředí lůžkové sféry?

14. Co vnímáte jako negativa prostředí lůžkové sféry?

15. Jaká pozitiva vnímáte v komunikaci sestry v lůžkové sféře?

16. Jaká negativa vnímáte v komunikaci sestry v lůžkové sféře?

17. Jaké jsou Vaše pozitivní zkušenosti s postojem sestry k Vám v lůžkové sféře?

18. Jaké jsou Vaše negativní zkušenosti s postojem sestry k Vám v lůžkové sféře?

Otázky - preference sféry poskytované péče

19. Jakou sféru poskytované péče preferujete?

Otázky - návrhy inovací a preferovaná sféra zdokonalení

20. Jaké technické inovace byste navrhoval/a pro zdokonalení poskytované péče?

21. V jaké sféře byste více uvítal/a zdokonalení?
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9 Seznam zkratek

AIS ASIA (American Spinal Injury Association) Impairment Scale

BMI Tělesný hmotnostní index

CNS Centrální nervová soustava

DMO Dětská mozková obrna.

ICHS Ischemická choroba srdeční

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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