POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Homolková
Studijní obor: Všeobecná sestra – prezenční studium
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.
Katedra/ ústav: UOP
Název bakalářské práce: Ošetřovatelská péče z pohledu tělesně znevýhodněného pacienta

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto: k formální úpravě textu v teoretické části, jejímu

členění

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka se ve své práci zabývá problematikou ošetrovatelské péče z pohledu tělesně znevýhodněného pacienta, převážně pacienty s paraplegií.

Teoretická část práce je členěna do 4 hlavních podkapitol - Tělesné znevýhodnění, Potřeby pacienta s paraplegií, Ošetrovatelská péče o tělesně znevýhodněného pacienta, Sféry poskytování ošetrovatelské péče. Autorka si zvolila smíšený design výzkumu, kdy kvalitativní výzkumnou strategii doplnila anketním šetřením. Provedla 10 polostrukturovaných rozhovorů s pacienty s paraplegií. Ankety se zúčastnilo 61 osob s paraplegií. Autorce práce se podařilo připravit vhodné otázky pro informanty, autorka získala z rozhovorů bohatá a obsáhlá data, která dokázala i dobře zpracovat. Cíle práce se podařilo autorce plně splnit. Kvalitu práce snižují formální chyby, některé zdroje nejsou uvedeny v souladu s pravidly pro uvádění citovaných zdrojů v seznamu literatury dle Opatření děkanky 6/2016. Výsledky práce jsou v souladu s reálnou praxí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Na základě Vašich výsledků, co konkrétně byste navrhovala pro zlepšení přístupu sester k pacientům s tělesným znevýhodněním?

Datum:.....10.5..2021..... Podpis oponenta bakalářské práce.....